
87 Doplňovačka - směr vpisování řetízkovitý a meandrovitý
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věno-
vány vpisovanému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78
a 79), typu políčka (pdf 80 až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 92). 
Řetízkovitý (pdf 7/2; 44/1 a 2; 73) či meandrovitý (pdf 38/2; 61/1; 63/4,5;
66/1 a 2) směr vpisování popisuje článek 76. Oba tyto odborné termíny (ře-
tízková či meandrová doplňovačka) se poprvé objevily v první svazové nor-
mě (1980). Řetízkový zápis byl v podstatě použitý již v roce 1958 - tato „ře-
tízková doplňovačka“ byla tehdy pojmenována jako „ornamentovka“. Pro ře-

tízkovitý směr jsou charakteristické slabé propojovací linky (úloha 1 na této
straně - pro luštitele určují jednoznačný zápis výrazů, spirálovitě ke středu).
Uvedené příklady těchto úloh potvrzují, jak pestrá tvorba může být. V dopl-
ňovačkách mohou být často tzv. volná políčka, a to i v jakékoliv síťce. V pří-
kladech k luštění jsou uplatněny i kombinace s dalšími křížovkovými prvky:
například řetězení (pdf 44/1 a 2), obrázková legenda (pdf 73/1), obrázkový
znak (pdf 73/2), číselná legenda (pdf 61/1).
Úlohy na této straně mají křižování úplné - doplňovačka přejde na křížovku.

Řešení: Svisle - Spara, to tam, osada, kydat, opera, rafan, ultra, ne-
kov, akara.

A B C D E F G

Řešení: Svisle - Otakar, pavana, Adinka, kapa-
ra, odolat, lesiny, okalit, sakura, tropik - vlk.

A B C D E F G H I
1 2

3

4

5 6

7 8 9

Velká psovitá šelma (čteno po sloupcích)
ŠESTIPÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA                 
SVISLE: A. Jméno českého divadelního i tele-
vizního herce a dabéra Brouska. - B. Slav-
nostní tanec španělského původu. - C. Do-
mácky Adina. - D. Kaparovitá rostlina rodu
Capparis. - E. Odrazit nápor. - F. Menší křovi-
naté lesíky založené uměle v poli k úkrytu
zvěře bažantí a zaječí. - G. Zakalit. - H.
Okrasná japonská třešeň. - I. Typ stanu.  
MEANDROVITĚ: 1. Po částech spadat. - 2.
Součást křesťanského svátku Ježíšova naro-
zení. - 3. Všeobecně oporný orgán těla. - 4.
Český botanik, taxonom, morfolog, bryolog
a mykolog (Karel, 1890 až 1948). - 5. Ten,
kdo poskytuje pomoc nebo ochranu. - 6.
Pojivo některých částí kostry. - 7. Ženské
jméno (8. únor). - 8. Zničení najetím. - 9.
Papoušek žijící ve Střední a Jižní Americe. 
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy - svisle): ADI, ANA, ARA, INY,
KAP, KAR, LAT, LES, LIT, NKA, ODO, OKA,
OTA, PAV, PIK, SAK, TRO, URA. 

3
Savec objevený v roce 1992
PĚTIPÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA                   4

1 2

3

4 5

6 7

GFED

A B C

ŘETÍZKOVITĚ: 1. Olověné kuličky používané
jako střelivo. - 2. Velmi špatné počasí. - 3.
Těžký toxický kov, který je znám lidstvu již
od starověku. - 4. Obvykle měkká pokrývka
hlavy. - 5. Nádoba vytesaná z velkého kme-
ne stromu, užívaná na vesnicích k zpracová-
ní prasat. - 6. Africký chudozubý savec (hra-
báč). - 7. Domácky Geralda.
Pomůcka: 6. Takar.

Varšava

Řešení: Svisle - Braka, rokyt, Polka, saola,
otvor, kačky, patro.

Z Bethovenovy tvorby mají největší význam skladby instrumentální
- devět symfonií, pět klavírních koncertů , houslový koncert a trojkon-
cert; komorní tvorba - šestnáct smyčcových kvartetů, dále kvintety,
smyčcová a klavírní tria aj., přes třicet klavírních sonát. Z hudební
dramatické tvorby to je (viz tajenku) Fidelio, balet Stvoření Promet-
heova a další. 
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA                                                              
SPIRÁLOVITĚ KE STŘEDU (délka vpisovaných výrazů je v závorce):
Bankovka platící sto korun (9); výprava cestující pouští (8); jméno he-
rečky Kotrbové (6); sypký materiál (5); Rachmaninovova opera (5);
citoslovce rachocení (4); údaje (4); jméno psa (4).
SVISLE (pětipísmenné výrazy): 1. Dusné teplo (slovensky). - 2. (Bý-
ti) pryč. - 3. Kolonie. - 4. Odklízet z chléva (hnůj). - 5. Tajenka. - 6.
Zlý pes (expresivně). - 7. Přemrštěný (hovorově). - 8. Nekovový pr-
vek. - 9. Akvarijní ryba patřící k cichlidám. 
Pomůcka: Deft.

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Svišť (viz tajenku), známý také jako svišť stepní, je druh sviště, který
obývá stepi východní Evropy a střední Asie. Je to společenský živo-
čich a obývá stepní trávníky včetně obdělávaných mezí polí. Více než
půl roku hibernuje.
PÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA                                   
SVISLE (pětipísmenné výrazy): 1. Švýcarský tanečník a choreograf
(Daniel, trojnásobný mistr světa ve stepu). - 2. Pučálkovic žirafa (po-
stava prozaického díla Jindřicha Plachty). - 3. Albánské mužské jmé-
no. - 4. Latinský překlad bible. - 5. Tajenka. - 6. Nevypálená cihla (na
vzduchu sušená). - 7. Mazlavá hmota k výrobě mastí. - 8. Druh pa-
pouška. - 9. Bývalý československý fotbalista a fotbalový trenér.
SPIRÁLOVITĚ KE STŘEDU (řetězově): Medvěd černý; skrblictví; do-
mácky Alan; obchodní nebo válečná loď, která se začala používat ve
14. století ve Středomoří; přípravek na parfémování místností; do-
mácky Teodora; plemeno koní; míč; jméno herečky Popelíkové; his-
torické území a bývalá župa v okolí Košic, které je dnes rozděleno
mezi Slovensko a Maďarsko.

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Řešení: Svisle - Borak, Amina, Rinor, Itala, bobak, adobe, lovan, ara-
ra, Kotal.

Pomůcka (výrazy pro výplňku - svisle): ADOBE, AMINA, ARARA, ?;
BORAK, ITALA, KOTAL, LOVAN, RINOR. 


